情報システム・バックアップオフィス研究会 2010年度 第５回 議事録
（敬称略）

1. 会合概要

・開催日 ：2010 年 9月 14 日（火）16:00～18:30

・開催場所 ：ＮＥＣネクサソリューションズ 別館会議室

・進行役 ：川村丹美（CAC：座長）

・議事録作成：川村丹美（CAC）

・出席者数 ：21 名

・資料   ： ① ITBO 研究会 特別勉強会資料

        ② Lessons Learned from 9.11（投影のみ）

        ③ ITBO 研究会 第 5回アジェンダ

議事内容
１）特別勉強会
①プレゼンテーション

    プレゼンテーター：土橋 篤 （みずほ情報総研株式会社）

    佐柳 恭威 （スタンダード＆プアーズ）

 プレゼンテーション概要：

  ＜Part 1＞ 1993 年 WTC 地下爆弾テロ

           －テロ事件の概要

     －事件から得られた教訓

  ＜Part 2＞ 2001 年 9.11テロ

               －テロ事件の概要と経緯

－業務継続のための対応とその結果

－事件から得られた教訓

  ＜Part 3＞ ディスカッション

① 1993 年の WTC 地下爆弾テロで得た教訓について

② 1993 年の WTC 地下爆弾テロの後の各社の対策について

③ 9.11 テロの際になされた判断について

④ オペレータがビル脱出後にとった行動について

２）月例会

時間の都合により割愛。報告事項などはアジェンダで確認し、実施を予定していた討議

事項は次回の月例会にて実施する。

２．今後の開催予定
１） 次回（第 6回）研究会の開催予定

   開催日時：10月 12日（火） 16:00～
場  所：BCAO東京オペレーション事務所会議室

中央区日本橋本町４－３－４ 東海日本橋ビル７F

２）次回以降の開催予定

３．2010年度 第５回研究会出席者一覧

1 川村 丹美 株式会社シーエーシー

2 羽石 将士 日立電子サービス株式会社

3 安齊 隆正 株式会社富士通エフサス

4 伊藤 高信 TeleContinuity, Inc

5 岡 伸幸 ソフトバンクＢＢ株式会社

6 加藤 誠 株式会社日立コンサルティング

7 衣笠 宗彦 三菱化学メディエンス株式会社

8 佐柳 恭威 スタンダード＆プアーズ

9 近棟あづさ 株式会社エム・ビー・アイ

10 土橋 篤 みずほ情報総研株式会社

11 野口 洋子 わかば国際特許事務所

12 山口 孝一 株式会社インターネットイニシアティブ

13 吉川 明人 NEC ネクサソリューションズ株式会社

14 市川 啓一
災害情報研究会 座長
（株式会社レスキューナウ）

15 槇本 純夫
中小企業・地域普及研究会 座長
（㈱損保ジャパン・リスクマネジメント）

16 奥山 良一
中小企業・地域普及研究会 副座長
（奥山事務所）

17 深谷 純子
BCP維持管理研究会 座長
（日本アイ・ビー・エム株式会社）

 開催日 開始時間 場 所

第７回 2010 年 11 月 9日 16 時～ 東海日本橋ビル（予定）

第８回 2010 年 12 月 14 日 16 時～ 〃

第９回 2011 年 1月 11 日 16 時～ 〃

第１０回 2011 年 2月 8日 16 時～ 〃

第１１回 2011 年 3月 8日 16 時～ 〃

18 島本 順一
BCP維持管理研究会 副座長
（清水建設株式会社）

19 中谷 明男
BCP維持管理研究会
（株式会社富士通エフサス）

20 田中弘明
BCP維持管理研究会
（株式会社 CSKシステムズ）

21 白澤 健志
グローバル BCP研究会 副座長
（ANA総合研究所）

 ※ NO.14～21は、研究会交流の企画の一環として、他の研究会からオブザーバーとして
ご参加いただいた方々です。

以上